

Luglio 2018

CV di Fabio Milani
(abstract)

Nato a Venezia il 18/12/1959
Residente in Via Dignano 19 - 31135 Padova
Telefono 0453950678

Sono **co-fondatore, socio e direttore didattico** della Salef Srl.

Dal 1991 mi occupo di formazione e accompagnamento all'interno di team, organizzazioni e "comunità" territoriali. La mia squadra ed io ci definiamo come dei "*Transformation Makers*"

Fra i primissimi "educatori di strada" d'Italia, con un progetto innovativo e sperimentale iniziato nel 1986 nelle periferie urbane di Marghera (Venezia).

Esperto di interventi sociali nei quartieri a rischio delle periferie urbane attraverso la realizzazione di **progetti di community development**, in Italia e negli USA.

Una formazione iniziale legata ai corsi istituzionali di teologia e di carattere pedagogico come educatore professionale, si è completata attraverso percorsi di studio sociologici con il conseguimento del Phd in Psicologia delle Organizzazioni.

Le mie passioni, legate alla ricerca e alla continua formazione sul campo, mi hanno consentito di sviluppare approcci formativi in grado di spaziare su molteplici fronti e di elaborare, costruire e sperimentare modelli d'intervento che consentano l'accadere di processi di empowerment sia personali che organizzativi.

Ho svolto attività legate alla formazione e alla consulenza di Direzione, per grandi Aziende pubbliche e private, nonché di carattere gestionale e organizzativo, in qualità di amministratore all'interno di Spa e di Srl e come Amministratore Pubblico.

Le esperienze di community development e quelle aziendali, hanno trovato la loro coerenza all'interno di una lettura che vede nelle tre dimensioni di: **individuo, gruppo e comunità**, ciò che caratterizza ogni sistema, i "luoghi" in cui risiedono le potenzialità e i processi di "sense making". Coniugare preparazione, esperienza ed empatia, rappresenta la mia aspirazione e la mia tensione verso il miglioramento continuo.

Ho svolto attività di volontariato, sono istruttore subacqueo e di primo soccorso, ho due figlie e spero di contribuire anch'io, "*..a lasciare questo mondo meglio di come l'ho trovato..*"

In fede

Fabio Milani

Autorizzo il trattamento dei dati ai sensi delle leggi vigenti.

Fabio Milani

Curriculum Vitae Europass



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome
Indirizzo
Telefono
E-mail
Nazionalità
Data di nascita

FABIO MILANI

VA D. GIACOMO 19 - 35135 PADOVA

0433850078

milani@semeion.it

Italia

01/21/1939

2007

Philosophy Doctor (PHD)
University of Northwest n Psychology,
Louisiana U.S.A..

(orientamento in psicologia dell'organizzazione)

2003

Doctor of Science Sociology
Clayton University St. Louis Missouri
(tesi sul Collaborative Problem Solving)
(A+)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1980-1984

Pontificia Facoltà Teologica
"S. Bonaventura" Roma

Corso Universitario istituzionale quinquennale di **Filosofia e Teologia**

1991

Reg. Veneto

Corso triennale per **educatori professionali**, 110 lode

1992

Università di Rutgers New Jersey
USA

Corso di specializzazione in "**Sviluppo e organizzazione di Comunità**" nelle periferie urbane e quartieri "ad alto rischio"

1992

Istituto Semeion Roma

Corso di specializzazione: **Modelli teorici e cibernetici** (MAC P ed MQ) come applicazioni di analisi e intervento nelle forme di disagio

1992

Gruppo Abele Torino

Corso di Formazione "**L'intervento di Rete**: l'esperienza sull'università della strada

1993

Scuole di Animazione Socio-Culturale
(EPASA) Andalusia

Corso "La formazione dei **natural helper**"

ESPERIENZA LAVORATIVA

1986-1998

Comune di Venezia

1994

Comune di Rescaldina MI

ASSCOM Provinciale

Comune di Gorgonzola MI

ASSCOM Provinciale

1991 - 2002

Connections srl

Società di Formazione

1995

Comune di Mogliano Veneto

Pubblica amministrazione

1995-2012

2000-2001

Codess Sociale

Cooperativa Sociale

2001

Enzima srl

Società di consulenza e formazione

1992-2001

Coop UTOPIA

Cooperativa Sociale

2000-2001

Cooperativa Villa Renata

Cooperativa Sociale

2000 - 2003

De Faveri & Partners

2000 - 2008

Regione Veneto

2002-2008

Kairos spa

Società di consulenza

2003-2004

Comune di Trieste

Ente Locale

Educatore esperto su "Interventi di strada" e su progetti di "community development

Consulente per "l'educativa territoriale e la **prevenzione al disagio minorile**"

Consulente per la gestione di un Progetto di prevenzione del **disagio giovanile** incentrato sul rapporto fra scuola e territorio"

Consulente dal 1991 per progetti di **formazione out door** per Seat Pagine Gialle, Autostrade Spa, Tim, Telecom, etc su tematiche e aree d'intervento quali: comunicazione, team work, problem solving di gruppo e di comunità, conflict resolution, integrazione.

Consulente per le **politiche giovanili** e progetti di prevenzione del disagio

Ha seguito progetti di **formazione, miglioramento e affiancamento** al management nella **Pubblica Amministrazione** in materia di: Personale, Società partecipate, Politiche Sociali, **Polizia Locale**

Responsabile del **marketing e della formazione**

Consulente e formatore con particolare riferimento alla costruzione di **modelli formativi** e di addestramento (applicati in varie realtà e aziende come ad es: Il nuovo Pignone – General Electric – Firenze)

Consulente sulla Formazione di formatori, sul management non-profit e sui progetti sperimentali di carattere sociale, relativi alle periferie urbane del sud Italia

Consulente per il marketing e il fundraising

Ha svolto la per la **Regione Lombardia e Politecnico di Milano**: "Studio e **analisi di marketing** territoriale del Sistema dei Navigli Lombardi e definizione del **Piano Strategico della Comunicazione** del Master Plan dei Navigli Lombardi per i 52 Comuni coinvolti".

Membro della **consulta regionale** sull'immigrazione come delegato dell'Ancli Veneto

Amministratore e Senior Partner

- Ha svolto attività di **consulenza e formazione** per numerose aziende quali ad es: Morellato Spa; Italy Garden srl; Domus Vestra Spa; Vempa Spa; Contarina Spa; AVA Ambiente spa; Visma Arredo Spa; Associazione Industriali di Venezia; Associazione industriali Padova, Supermercati Ali; Voltan Spa.Mac Sistem srl.etc

- Svolge attività di consulenza e **formazione nell'area HR** e rapporti con il front end per numerosi **Comuni**, Comunità Montane, Aziende Pubbliche, Ipab, Istitui per anziani e Aziende Non Profit, Utilities a livello locale e nazionale, Organizzazioni sindacali, etc

- attività di **progettazione e formazione in door e out door per numerose multiutilities** nel settore energetico e dei trasporti (Actv, Aptv; Veritas, Etra Spa, Contarina Spa, Alto Vicentino Ambiente, STS, etc)

- formazione in door e out door per **corpi di Polizia Locale per comuni e consorzi** di medie dimensioni (Selvazzano – Pd, Comunità Montana del Grappa, Asolo, Montebelluna etc)

Valutazione progetti educativi

<p>2006 - 2012 Salef srl Società di consulenza e formazione marketing, comunicazione e consulenza d'immagine</p>	<p>Socio, senior partner, direttore scientifico e coach, con particolare riferimento all'area risorse umane Trainer esperto di progettazione e formazione out door e costellation management in progetti proposti e rivolti a: - grandi aziende profit quali Autostrade per l'Italia, Autovie Venete, Autostrade Torino –Savona, Banca Intesa, Gucci, Bulgari, Vodafone, Tim, Tangenziale Napoli, Sam, etc - gruppi non profit quali CGM, CSV, Codess Sociale - corpi di polizia Municipale di Padova , Venezia, Montecchio, Legnago, Abano Terme, Consorzio Altovicentino, etc - case di riposo: Marani, Bonbozzolla, Aita, Paese</p>
<p>2005-2006 Istituto Marcianum Diocesi di Venezia e SDA Bocconi</p>	<p>Master Etica di Impresa: Docente sulle materie inerenti la gestione delle risorse umane e il team building</p>
<p>2007 Symphony srl Società per lo sviluppo patrimoniale, progetti di finanza e l'assistenza fiscale e amministrativa Consorzio Mestieri Coop Sociali scs. Agenzia di promozione lavoro</p>	<p>Amministratore delegato</p>
<p>2006-2007 Utilites - Etra Spa 2010-2011 Comune di Parma 2010-2011</p>	<p>Consulente per la ricerca e lo sviluppo</p> <p>Consulente per le dinamiche organizzative e manageriali e per il social business Developmente center Accompagnamento ai processi di costruzione della rete e dei progetti di sviluppo di comunità per il settore sociale Progetto di contrasto al Bullismo Consulente per le attività di miglioramento per manager e quadri nell'area team building</p>
<p>ASL Parma CAV Spa 2010- 2011 Utilities - Contarina SPA 2010-2015 INFN – Istituto di Fisica Nucleare 2010-2015 Ulss 10 Veneto Orientale 2012-2015</p>	<p>Consulente di direzione e formatore Progettazione e realizzazione di coaching individuale e team coaching Formatore e consulente organizzativo attraverso l'Utilizzo del Management Costellation per la formazione dei Direttori di Struttura Formatore per la Direzione Strategica, Capi Dipartimento sui processi organizzativi, vision e l'Intelligenza Emotiva Formatore per la Direzione Strategica, Capi Dipartimento sui processi organizzativi, vision e l'Intelligenza Emotiva Formatore e Consulente per la gestione dei team operativi e il miglioramento delle performance Coaching sistemico e passaggio generazionale, coaching individuale Progettazione e realizzazione di progetti per lo sviluppo dei talenti imprenditoriali dei giovani e del personal branding Supervisione e coaching ai coordinatori di nucleo e all'ufficio di Direzione Formatore per la Direzione Strategica, Capi Dipartimento sull'utilizzo del metodo: Deep Solution Process : processi di orientamento alla soluzione. Relazione medico – paziente e comunicazione di Bad News.</p>
<p>Ulss 15 Veneto 2013-2015 Gruppo Hera 2014-2015 DB Group 2015 Fondazione Cariparo 2014-2015 ASP Cordenonese 2014-2016 Ulss 10 Veneto Orientale 2016- 2017 Servizi Sociali Comune di Padova 2017.</p>	<p>Formazione e supervisione</p>
<p>Bottega Veneta 2017. Regione Veneto 2017</p>	<p>Accompagnamento e formazione: change management per la divisione industrial Formazione personale URP: la gestione del team e il rapporto con l'utenza</p>
<p>INFN- Istituto di Fisica Nucleare 2017-2018 Polizia Locale Padova 2018 ULSS 4 Veneto Orientale 2018 DB GROUP 2018</p>	<p>Direttore scientifico e formatore nel Corso Nazionale di Formazione Manageriale per Ricercatori e Tecnologi in merito alle soft skills e ai modelli di leadership. Formazione al ruolo manageriale Formazione sulla comunicazione di Bad News Coaching individuale e sistemico al Team della Comunicazione e del Marketing Formazione e costruzione del sistema dei Valori Aziendali.</p>

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA	ITALIANO
ALTRE LINGUE	
Capacità di lettura	INGLESE
Capacità di scrittura	medio
Capacità di espressione orale	medio
CAPACITÀ E COMPETENZE SOCIALI	<ul style="list-style-type: none">• Esperienza decennale nella progettazione sociale in merito alla prevenzione e al disagio, alla ricerca partecipata e ai progetti di community development con particolare riferimento alle periferie urbane e alle tematiche inerenti il rapporto tra comunità e devianza, integrazione e diritti.• Membro dell'ANS (Associazione Nazionale Sociologi)• E' membro dell'Accademia delle Scienze di S.Marino,
CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE	<ul style="list-style-type: none">• Si è occupato di organizzazione e gestione di enti pubblici e nella scuola.• Ha svolto attività di amministratore in diverse società• Si occupa di ricerca e sviluppo nell'ambito delle strategie HR• Si è occupato di pubblica amministrazione con particolare riferimento alle società partecipate, al personale, alle politiche sociali e alla Polizia Locale• Svolge attività di consulenza attraverso l'approccio del Community Development e del Management Constellation e degli strumenti afferenti all'Intelligenza Emotiva• E' formatore e consulente delle direzioni strategiche di varie ULSS• E' esperto di processi di Solution Finding e di Supervisione sistemica
CAPACITÀ E COMPETENZE INFORMATICHE	Utilizzo P.C.:
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE, HOBBYES	Windows, Word, Excel, Powerpoint, Outlook Express, Internet Explorer
PATENTE O PATENTI	<ul style="list-style-type: none">• Istruttore subacqueo,• Istruttore di medic first aid• Ha svolto attività saltuaria di giornalismo (mensile d'informazione Dossier)• Appassionato di sleddog• Running
	Patente B

Fabio 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali". Dichiaro inoltre di essere informato ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.lgs 196/2003, che il presente curriculum verrà pubblicato nella banca dati presente nel sito <https://salute.regione.veneto.it> e a tal fine acconsento al trattamento dei dati personali contenuti.

Fabio 

Luglio 2108.

CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

dott. Simone Pagnin

✉ s.pagnin@comuni.padova.it

Sesso M - Data di nascita 20/11/1981 - Nazionalità italiana

POSIZIONE RICOPERTA

Psicologo del lavoro e delle Organizzazioni – Psicoterapeuta

ESPERIENZA PROFESSIONALE

07/2013 ad oggi

Psicologo Clinico e del Lavoro in libera professione presso Studio di Psicologia Clinica e Applicata dott. Simone Pagnin, Padova

12/2017 ad oggi

Psicologo del Lavoro équipe Re.I. - Settore Servizi Sociali del Comune di Padova

09/2016 - 07/2017

Formazione in psicoterapia presso Centro di Salute Mentale di Venezia (Palazzo Boldù)

06/2015 - 12/2018

Formazione in psicoterapia presso Centro Disturbi Cognitivi presso Ospedale di Camposampiero (Casa di cura Bonora)

05/2011 - 05/2013

Specialista Risorse Umane/Formatore presso Ceccarello Innovazione srl di Padova

2012

Formatore/Docente riconosciuto dalla Regione Veneto per l'educazione continua in medicina

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

01/2015 - 12/2018

Scuola quadriennale di specializzazione in Psicoterapia cognitivo costruttivista per il disagio individuale ed organizzativo, PSIOP di Padova, 70/70 con lode

12/2012

Esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo, Università degli Studi di Padova

05/2011 - 02/2012

Master HR per esperti in formazione degli adulti e sviluppo organizzativo, Istituto Studi Multidisciplinari per le Organizzazioni I.S.M.O. di Milano

10/2006 - 04/2011

Laurea con lode in Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni, Università degli Studi di Padova

COMPETENZE LINGUISTICHE

	COMPRESIONE	PARLATO	PRODUZIONE SCRITTA
Inglese	B1	B1	B1
Francese	A2	A2	A2

COMPETENZE DIGITALI

Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di contenuti
Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio

PATENTE DI GUIDA

B

PREMI E RICONOSCIMENTI

2016

Premio Innovazione in Psicologia, Ordine degli Psicologi del Veneto

2011

Borsa di Studio "Corriere della Sera" di Milano

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali e del GDPR (Regolamento UE 2016/679)

